ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Государственное бюджетное учреждение города Москвы
Социальный Дом «Обручевский»

ПРИКАЗ

от « 'дО » декабря 2021 г. № ЗОЗ

«Об утверждении алгоритма
действия медицинского персонала
в случае психомоторного возбуждения
жителей ГБУ СД «Обручевский»

С целью определения порядка действий медицинского персонала
отделений ГБУ СД «Обручевский», в случае психомоторного возбуждения жителя

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить алгоритм «Действие медицинского персонала при психомоторном
возбуждении жителя ГБУ СД «Обручевский». (Приложение №1).

2. В срок до 14.01.2022 старшим медицинским сестрам отделений ознакомить
с приказом персонал подведомственных отделений под роспись.

3. Главной медицинской сестре Дечевой Е.В:
провести внеочередной инструктаж сотрудников по вопросам действия
медицинского персонала в случае психомоторного возбуждения жителя ГБУ
СД «Обручевский».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
медицинской службы - В.В. Чораева.

Директор А.В. Бесштанько

Приложение №1

Алгоритм действия медицинского персонала при
психомоторном возбуждении жителя

В состоянии психомоторного возбуждения жители могут быть гневливы,
настороженны, метаться, совершать неожиданные поступки: стремятся куда-то
убежать, стремятся выпрыгнуть в окно, стремятся нанести самоповреждение.

Признаки: движения резкие, бесцельные и бессмысленные действия,
ненормально громкая речью, часто отсутствует реакция на окружающих.

Алгоритм
1. Дежурная медсестра и (или) сиделка (помощник по уходу) информирует

о факте психомоторного возбуждения заведующего отделением
(в отсутствии заведующего - вызвать дежурного по интернату (телефон
+ 7 985 535 51 25) и охранника с поста охраны (внутренний телефон - 208))
Не оставлять жителя без постоянного контроля!!!

2. Изоляция жителя в отдельное помещение (создание спокойной обстановки,
налаживание контакта с жителем):
Вариант № 1
Состояние контролируется (идёт на контакт)- параллельно созвонится
с лечащим врачом и действовать по его рекомендациям.
Не оставлять жителя без постоянного контроля!!!
Вариант № 2
Состояние не контролируется (не идёт на контакт, продолжает
возбуждаться) - осуществить мягкую фиксацию, с отметкой в журнале
наблюдения (фиксацию осуществляют 2-3 человека, с привлечением для
этой процедуры охранника).
Не оставлять жителя без постоянного контроля!!!

Алгоритм фиксации больного
1. Подходят к больному (2 -3  человека) со
спины
2. Накидывают на голову одеяло
3. Укладывают на кровать на спину
4. Руки и ноги выпрямляют

5. Фиксируют плечи, предплечья, бедра, голени, плечевой пояс, голову
(через лоб). Мягким матерчатым материалом (матерчатые жгуты,
полотенца, простыни).

Для выполнения фиксации больного нельзя:
1. Пережимать сосудисто -  нервные сплетения
2. Надавливать на грудь и живот
3. Оставлять больного без надзора

Фиксация продолжается до начала действия
психотропной терапии

3. Организация вызова скорой медицинской помощи (СМП).
Не оставлять жителя без постоянного контроля до приезда скорой
медицинской помощи (СМП)!!!